Art. 1163. L'obligation a pour objet une prestation présente ou future.

Celle-ci doit être possible et déterminée ou déterminable.

La prestation est déterminable lorsqu'elle peut être déduite du contrat ou par référence aux usages ou aux relations antérieures des parties, sans qu'un nouvel accord des parties soit nécessaire.

☞ Pomponius, *Sur Sabinus*, livre 9 (= Dig. 18, 1 *De la conclusion d'un contrat d'achat et des pactes entre acheteur et vendeur et quelles choses ne peuvent être vendues*, 8). On ne peut considérer qu'il y a achat ou vente sans qu'une chose soit vendue. Cependant, les fruits et les enfants à venir sont, de façon correcte, achetés, de manière à ce que, une fois que l'enfant est venu au monde, la vente soit alors considérée avoir été faite quand l'affaire a été contractée ; et si le vendeur a agi de façon à ce que [l'enfant] ne naisse pas ou que [les fruits] ne viennent pas, on peut agir par [l'action] de l'achat. 1 Quelquefois cependant, une vente est considérée [exister] sans une chose, par exemple quand c'est une sorte de hasard qui est acheté. Ce qui arrive quand est achetée une prise de poissons ou d'oiseaux ou d'objets jetés [en cadeau dans la foule] : la vente, en effet, est contractée même si rien n'aboutit, parce que c'est l'achat d'une espérance ; et ce qui, au titre des objets jetés [dans la foule], a été pris dans une telle circonstance, si cela a été objet d'une éviction, aucune obligation en vertu de l'achat n'est contractée à ce titre parce qu'on considère que cela a été [ainsi] conclu.

Pomponius libro nono ad Sabinum. Nec emptio nec venditio sine re quae veneat potest intellegi. et tamen fructus et partus futuri recte ementur, ut, cum editus esset partus, iam tunc, cum contractum esset negotium, venditio facta intellegatur : sed si id egerit venditor, ne nascatur aut fiant, ex empto agi posse. 1 Aliquando tamen et sine re venditio intellegitur, veluti cum quasi alea emitur. quod fit, cum captum piscium vel avium vel missilium emitur : emptio enim contrahitur etiam si nihil inciderit, quia

spei emptio est : et quod missilium nomine eo casu captum est si evictum fuerit, nulla eo nomine ex empto obligatio contrahitur, quia id actum intellegitur.

☞ Celse, *Digestes*, livre 8 (= Dig. 50, 17 *De diverses règles du droit ancien*, 185). De choses impossibles, il n'y a aucune obligation.

Celsus *libro octavo digestorum*. Impossibilium nulla obligatio est.

☞ Gaius, *Sur l'édit provincial*, livre 8 (= Dig. 45, 1 *Des obligations verbales*, 74). Parmi les stipulations, les unes sont certaines, les autres incertaines. Est « certain » ce dont on sait, par la formulation même, ce que c'est, de quelle qualité et de quelle quantité, comme ceci : « dix pièces d'or », « le fonds Tusculan », « l'homme Stichus », « cent muids du meilleur blé d'Afrique », « cent amphores du meilleur vin de Campanie ».